tică, națională, culturală, bibliofilă și pasto-
rală, imaginea acestuia în posteritate și în
istoriografie, precum și liniile principale ale
mișcării naționale românești din timpul die-
tei de la Sibiu (1863-1864).

În asfințitul unei zile de vară, pe 16/28
iunie 1873, adormea în Domnul, în reședința
sa din Sibiu, Andrei Baron de Șaguna, fai-
mosul arhiepiscop și mitropolit al români-
lor ortodocși din Transilvania și Ungaria,
deopotrivă cap al Bisericii și lider recunoscut
al națiunii române vreme de două decenii

Majoritatea istoricilor și cercetătorilor care
s-au aplecat asupra vieții și activității sale au
arătat că orice evaluare a locului mitropoli-
tului Șaguna în dezvoltarea istorică a româ-
nilor ardeleni este indisolubil legată de zone-
le pe care le-a frecventat: spiritual-bisericesc,
social-politic și cultural-național.

Născut la Miskolc, în nord-estul Unga-
riei, la 20 decembrie 1808/1 ianuarie 1809, în
familia negustorilor macedo-români, Naum
și Anastasia Șaguna, Anastasiu Șaguna a avut
parte de o educație aleasă începând de acasă,
mai ales datorită mamei sale, trecând apoi
prin gimnaziul piarist din Pesta, continuând
cu studiile superioare de drept și filosofie la
Universitatea din Pesta și desăvârșindu-se cu
cele teologice la Seminarul Teologic al Epi-
scopiei Vârșețului și în mănăstirile sârbești
din Banat și Voivodina.